PROJETO DE LEI Nº. 069
de 29 de maio de 2002

“Determina a afixação de cartaz  para informar aos estudantes o direito ao pagamento de meia-entrada”.

Art. 1º.- Os estabelecimentos sujeitos ao cumprimento da Lei Estadual nº. 7.844, de 13 de maio de 1992, deverão afixar cartaz em local visível próximo                     à bilheteria, com os seguintes dizeres: "CONFORME A LEI ESTADUAL           Nº. 7.844/92, ESTUDANTE PAGA MEIA-ENTRADA".

Parágrafo Único:- O cartaz alusivo a lei, mencionada no caput deste artigo deverá ser facilmente legível a distância de 2 metros e medir, no mínimo, 0,30cm x 0,20cm (trinta por vinte centímetros).

Art. 2º.  - O descumprimento ao disposto nesta lei sujeitará o infrator à multa de R$ 500,00 (quinhentos reais), cobrada em dobro na reincidência.

Art. 3º.- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”,  29 de maio de 2002.

Vereador CALDAS
Autor

PROJETO DE LEI Nº. 069
de 29 de maio de 2002
JUSTIFICATIVA

Submetemos à apreciação dos Nobres  Pares o Projeto de Lei determinando a afixação de cartaz  para informar aos estudantes o direito ao pagamento de meia-entrada, direito este previsto na Lei Estadual nº. 7.844, de 134 de maio de 1992.

Lei Estadual de  importância ímpar, a chamada Lei da meia-entrada, tem sido muitas vezes desrespeitada pelos proprietários de casas de espetáculos. É necessário pois que o direito à meia-entrada seja explicitamente anunciado.

Estamos estabelecendo ainda que o cartaz alusivo ao direito mencionado deverá ser de fácil leitura, devendo ser afixado em local visível, próximo à bilheteria.

O descumprimento ao disposto nesta lei sujeitará o infrator à multa de R$ 500,00 (quinhentos reais), dobrada na reincidência.

Assim, contando com a compreensão dos nobres Pares, formulamos apelo para que o presente projeto seja apreciado e aprovado dentro da maior brevidade possível.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”,  29 de maio de 2002.

Vereador CALDAS
Autor